
Российская Федерация 
Краснодарский край 

Муниципальное образование Староминский район 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Ф. Вараввы муниципального образования 
Староминский район

ПРИКАЗ

О назначении ответственного за пожарную безопасность в учреждении

о

школы, для

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации» Закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации (ППР в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 16 
сентября 2020 г. № 1479), в целях обеспечения создания необходимых условий 
для охраны жизни и здоровья обучающихся и работников 
обеспечения пожарной безопасности МБОУ СОШ №1 им. И.Ф. Вараввы

приказываю:
1. Р1азначить с 10.01.2022 года ответственным за организацию работы по 
пожарной безопасности, соблюдению противопожарного режима в МБОУ СОШ 
№1 им. И.Ф. Вараввы, за приобретение и техническое состояние первичных 
средств пожаротушения (огнетушителей) заместителя директора по АХР Бардак 
Владимира Алексеевича.
2. Ответственному за пожарную безопасность:
осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима 
всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными представителями) 
учащихся, принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в 
его реализации;
обеспечить проведение первичного инструктажа На рабочем месте о мерах 
пожарной безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых 
сотрудников;
проводить с работниками инструктажш на рабочем месте по пожарной 
безопасности согласно установленным срокам с ведением соответствующей 
документации;
обучать учащихся и сотрудников правильности использования первичных 
средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты; участвовать в 
проведении занятий с учащимися по изучению правил противопожарной 
безопасности;
проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по отработке и 
закреплению практических навыков по организации эвакуации учащихся и 
сотрудников, занятия по повторному изучению инструкции по пожарной 
безопасности с работниками ОУ;
ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность 
телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации; наличие в 
рекреациях Инструкции по пожарной безопасности и схем эвакуации;



• следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от 
посторонних предметов;

• обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной безопасности, 
предложенных органами Государственного пожарного надзора (предписаний).

3. Ежегодно, в период подготовки к новому учебному году представлять отчет о 
выполнении предписаний органов Государственного пожарного надзора.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения.

Директор МБОУ СОШ №1
им.И.Ф. Вараввы


